Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 	O  /2025. PDiN  T
j 1  i

ASSUNTO: NECESSIDADE DE LIMPEZA, CAPINA, OPERAÇÃO TAPA-BURACOS
E PAVIMENTAÇÃO NO ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL OLAVO MENDES
BRANDÃO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191 do Regimento Interno, pugna que
Vossa Excelência, com o devido respeito, digne-se a encaminhar ao Executivo Municipal,
endereçado à Secretaria Municipal de Obras e a mais quem for de direito, a presente indicação
para apreciação e adoção das medidas pertinentes.

Conforme constatado em visita ao local e por relatos de moradores e frequentadores, o
entorno da Escola Municipal Olavo Mendes Brandão, localizado no bairro Queluz, encontra-
se em condições inadequadas para circulação e uso da comunidade, apresentando:
1. Acúmulo de sujeira e vegetação excessiva, que prejudicam a segurança e a visibilidade

no local;
2. Buracos e irregularidades no pavimento que dificultam a mobilidade de pedestres e

veículos, incluindo o transporte escolar;
3. Ausência de pavimentação adequada em algumas vias, o que compromete o acesso

escola, especialmente em períodos de chuvas.

Justificativa:
A escola é um ponto de referência e grande importância para a comunidade, atendendo 1
diariamente a um elevado número de estudantes, pais e funcionários. A situação atual do
entorno compromete a segurança e a acessibilidade, além de causar transtornos e risco deis
acidentes. Medidas de limpeza, capina, operação tapa-buracos e pavimentação são essenciais
para garantir um ambiente seguro, funcional e digno para todos que utilizam o espaço.

Diante da urgência e relevância dessa situação, solicita-se que as ações propostas sejam
realizadas com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, 16 de janeiro de 2025.

Lo
VEREÃb0R,4 SIMONE DO CARMO

Rua Assis Andrade, 540— Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG

Fone (031) 3769-8100 —3769-8103